РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РОЖДЕСТВЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

457011 Челябинская область, Увельский р. Рождественка с, Совхозная ул., дом № 2

Тел. (факс 83516652179) е-mail. ru:rog 521179@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29»  июня  2015 года                                                                                       № 37                               с.Рождественское
«Об организации обучения
населения Рождественского сельского поселения

Увельского муниципального района
 мерам пожарной безопасности»

Во исполнение Федерального закона от 22 июля 2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров и гибели при них людей в населенных пунктах Рождественского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об инструкторах пожарной профилактики в Рождественского сельском поселении Увельского муниципального района (Приложение №1);

2. Назначить инструкторами пожарной профилактики в населенных пунктах Рождественского сельского поселения:

- с.Рождественска - Ческидов Сергей Александрович

-с. Дуванкуль - Ческидов Сергей Александрович

-д. Ключи -  Ческидов Сергей Александрович

- д. Родионово -  Ческидов Сергей Александрович

3. Оформить стенд наглядной противопожарной пропаганды в здании администрации Рождественского сельского поселения (Ответственный  Ческидов С.А., срок до 15.07.2015 г.);

Глава Рождественского сельского поселения  ___________________ С.М.Панов
                                                                                     Приложение №1 к Постановлению

                                                                                     Главы Рождественского сельского

                                                                                     поселения

                                                                                     от «29»  июня  2015 года № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

об инструкторах пожарной профилактики в населенных пунктах

Рождественского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и определяет порядок сотрудничества граждан с государственной противопожарной службой на территории Рождественского сельского поселения Увельского муниципального района.

1.2. В своей деятельности инструкторы пожарной профилактики руководствуются Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и  распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами области и органов местного самоуправления, настоящим Положением.
2. Порядок подбора и оформления инструкторов пожарной профилактики.

2.1. Инструкторы пожарной профилактики – граждане Российской Федерации не моложе 18 лет, способные по своим личным и деловым качествам принимать активное участие в обеспечении противопожарного режима в жилом секторе.

2.2. Подбор инструкторов пожарной профилактики производится администрациями сельских поселений.

2.3. Зачисление инструктора пожарной профилактики производится на основании распоряжения Главы Рождественского сельского поселения.

3. Обязанности и права инструкторов пожарной профилактики.

· Инструктор пожарной профилактики сельского поселения обязан:

· знать основные требования правил пожарной безопасности в жилом секторе;

· давать письменные рекомендации домовладельцам и квартиросъёмщикам по соблюдению требований пожарной безопасности;

· в случае обращения граждан с сообщениями о фактах нарушений пожарной безопасности, создающих реальную угрозу возникновения пожара, либо в случае непосредственного обнаружения инструктором указанных событий или фактов, сообщать об этом в ближайшее подразделение пожарной охраны любой формы собственности;

· принимать меры по спасению жизни людей, имущества и ликвидации пожаров;

· проводить пропаганду соблюдения требований пожарной безопасности;

· принимать участие в организации встреч и сходов с населением;

· ежеквартально отчитываться о проделанной работе перед администрацией сельского поселения до 20 числа последнего месяца квартала;

3.1. Инструктор пожарной профилактики имеет право:

· производить по согласованию с домовладельцами и квартиросъемщиками проверки противопожарного состояния жилых домов, хозяйственных построек, гаражей и квартир, содержания пожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения, пожарных водоисточников;

· рекомендовать гражданам своевременное устранение нарушений правил пожарной безопасности;

· вносить предложения в органы местного по улучшению состояния пожарной безопасности в жилом секторе.

4. Ответственность инструктора пожарной профилактики.

4.1. За неправомерные действия (бездействие) при исполнении своих обязанностей, инструктор пожарной профилактики несет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

4.2. Неправомерные действия (бездействие) инструктора пожарной профилактики при исполнении обязанностей по обеспечению противопожарного режима могут быть обжалованы в порядке установленном законодательством Российской Федерации.

4.3. В случае недобросовестного отношения инструктора пожарной профилактики к выполнению обязанностей по обеспечению противопожарного режима, он может быть исключен из числа инструкторов пожарной профилактики.

5. Гарантии правовой и социальной защиты  инструкторов пожарной профилактики.

5.1. Инструкторы пожарной профилактики при исполнении обязанностей по обеспечению противопожарного режима находятся под защитой государства.

5.2. На период выполнения обязанностей по обеспечению противопожарного режима, жизнь и здоровье инструктора пожарной профилактики могут быть застрахованы на случай причинения вреда за счет средств добровольно выделяемых юридическими и физическими лицами.

5.3. Инструктор пожарной профилактики поощряется органами местного самоуправления, государственной противопожарной службой, организациями и общественными объединениями, в пределах их компетенции по итогам проделанной работы.

5.4. За особые заслуги в выполнении общественного долга, проявленные при этом мужество и героизм инструкторы пожарной профилактики могут быть представлены к государственным наградам Российской Федерации в установленном порядке.

6. Контроль и надзор за деятельностью инструкторов пожарной профилактики.

6.1. Контроль за деятельностью инструкторов пожарной профилактики, участвующих в обеспечении противопожарного режима осуществляют закрепленные государственные инспекторы по пожарному надзору.

6.2. Надзор за исполнением законодательства Российской Федерации инструкторами пожарной профилактики, участвующими в обеспечении противопожарного режима осуществляют органы прокуратуры.